Duo sunt affectuum genera: πάθος, quando audi-
torum animi uehementer concitantur: & ἔπος,
quum leniter solum permouentur. Adfectus con-
citati reddunt commotos, mites, lenes. Concita-
ti imperant, mites, persuadent. Concitati pertur-
bant, mites, ad benevolentiam præualent. Item
πάθος, simile est tragœdia: ἔπος comœdia. De
iisdem hæc Ciceronis uerba sunt. Duo sunt, quæ
bene tractata ab oratore admirabilem eloquen-
tiā faciunt. Quorū alterū est φύσις, ad naturā, &
ad mores, & ad omnē uitæ cōsuetudinem accōmo-
datā. Alterū παθητικός, quo perturbātur animi,
& cōcitantur: in quo uno regnat oratio. Illud su-
perius, come, iucundū, ad benevolentia cōcilian-
dā paratū. Hoc uehemens incensum, incitatum,
quo caussæ eripiuntur. Quod quum rapide fer-
tur, sustineri nullo pacto potest. Possunt & alia
ratione affectus distingui. In lætos, quigaudium
cōciliant audientis animo: ut in gratulatione. Et
tristes, quū irā, indignationem, aut misericordiā
mouemus. Facultas hæc cōmouendi auditorū ani-
mos haud paruā oranti cōmoditatē præstat. Nā
quū irasci, fauere, odisse, misereri cōpetūt, agi
iā rem suā existimāt. Et sicut amātes de forma iu-
dicare non possunt, qasensum oculorū premit
amor ita omnē inqrendæ ueritatis rationem iu-
dex amittit occupatus affectibus, æstu fertur, &
uelut rapido flumini obseqtur. Huc igitur incū-
bat orator, hoc opuseius, hiclabor est, sine quo
cætera nuda, ieiuna, infirma, ingrata sunt, ut ait
Quintilia. Neq; miseratione solū mens iudicum

permouenda est, sed etiam faciendum, ut ita scatur, mitigetur: inuidet: foveat: contemnat, admiretur: oderit, diligat: cupiat, satietate adficiatur: speret, metuat: lætetur, doleat

De dispositione.

Absoluta inuentione, tradenda dispositio, elocutio, memoria, pronuntiatio. Membra orationis sic disponēda. Primo loco exordium ponetur: secundo narratio: tertio, diuisio: quarto, cōfirmatio: quīto, cōfutatio: sexto, cōclusio. Exigente tamē causā ordinem, hunc quinq; commutamus. Porro probationes firmiores primo & ultimo loco: aliæ medio proferendæ sunt. Naturalis rerum ordo in cōpositione quoq; uerborum seruari debet: ut uiros ac fœminas, diem & noctem, ortum atq; occasum dicas: non fœminas, & uiros non nocte ac diem, non occasum & exortū. Cauendū etiā ne decrescat oratio, & fortioris ubiungatur aliqd infirmius: ut sacrilego fur, aut latroni petulans. Ut dispositio, ita & ordo duplex est. Naturalis, quo rē ut gesta est narramus. Artificiosus, quo naturalē ordinē cōsulto perturbamus. Superior ille historicis, & oratoribus: hic poëticōuenit. Poëtæ enim plurimq; à mediis ordiuntur rebus. Sic Homerus Odysseam à tēpore, quo Vlysses erat in Calips⁹ insula auspicatur. Quæ uero præcesserant, quō ad Cyclopes ad inferos uenisset, in insula Pheacum postea recitantur. Quemadmodū instructio exercitus in aciem imperatori: ita hæc pars oratori summè necessaria est. Etenim sicut illa in pugnando, sic

in dicendo dispositio facile uitioriam parit.
Quippe disponere aliud nihil est, nisi argumen-
ta suo quæque loco collocare, & uelut in acie pro-
ducere.

De eloquutione, memoria, & actione.

ELocutio tribus constat partibus: elegantia,
cōpositione, dignitate. Elegantia sermonem
purum ac latinum reddit: & uerba requirit
propria, usitata, Latina. Cōpositio continet or-
dinem, iuncturam, numerum. Ordinem: si sensus
uerbo claudatur: si diem & noctem dicamus, ortū
& occasum, non contrā. Iuncturam, si crebri uo-
calium concursus uitentur, qui uastam atq; hian-
tem reddunt orationem. Numerum, si eundem
multorum uerborum exitum uitabimus, & lon-
gam uerborum continuationem, quæ tum audi-
toris aures, tum spiritum orantis lædit. Digni-
tas constat exornationibus uerborum ac senten-
tiatum, quas alio loco describemus. M E M O-
R I A duplex est: Naturalis, quæ nostris animis
insita sine inductione artis simul cum cogitatio-
ne nascitur. Et artificiosa, quæ est eadem ipsa na-
turalis præceptionibus quibusdam firmata. Hæc
constat locis & imaginibus. Loci sunt ueluti ta-
bulæ, in quibus rerum simulachra collocantur.
Quod genus ædes, intercolumnia, anguli, parie-
tes. Imagines sunt similitudines eorum rerum,
quas meminisse uolumus. Vt equus, leo, canis, do-
mus. Quæ si ordine libeat ediscere: collocabimus
in primo loco equum aliquem, in secundo leo-
nem: in tertio canem: in quarto domum. Parifor-

ma oratio in parte aliquot diuidi, ac per imaginem excitationem ediscipotest. PRONUNCIATIO uel actio est moderatio uocis, uultus, & gestus cum gratia, & uenustate. Hæc tria præstare debet ut conciliet, persuadeat, moueat: quibus natura cohæret, ut etiam delectet. Conci liatio commendatione morum, & orationis suauitatem constat: persuadendi uis, asseueratione: mouendi ratio, affectibus.

FINIS.

~~Res 3 P.~~
5441